CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI Nº 071/2025 — de 07 de agosto de 2025.

EMENTA: Inclui no Calendário Oficial do Município
o Evento Anual Destinado a Exposição de Carros
Antigos, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,
apresenta para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º, Fica incluído no calendário oficial do Município de Brejo Santo o
evento anual destinado a exposição de carros antigos, a ser realizado
anualmente no terceiro sábado do mês de Outubro.

Parágrafo único. A realização do evento oficial anual não impede a
organização de outros encontros ao longo do ano.

Art. 2º, Para realização do evento, os clubes, associações e entidades,
poderão firmar parcerias com outros clubes de Carros Antigos de Brejo
Santo e demais cidades, proprietários de veículos, além da iniciativa
privada e/ou entidades de outros setores.

Art. 3º. As despesas decorrentes de eventos e/ou encontros de carros
antigos ocorrerá por conta dos seus Clubes Organizadores podendo os
mesmos contar com patrocínios, dos comerciantes locais, governos

Municipal, Estadual e Federal.

Art. 40, Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Brejo Santo, em 07) de agosto de 2025.

E TM
CC dão PáuIo fe eitosa Caitano

E ador

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
e, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

PROJETO DE LEI Nº 071/25 -

Institui "calendário oficial no
Município de Brejo Santo, evento
anual destinado a exposição de
carros antigos.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 13 de agosto de
2025.

Comissão de Legislação, Justiça e Rodeo:

Francisco Bezerra de Lucena Feitosa

Francisco ss Basílio Cayalcante

seem -
Marcos Antonio Cabral Gonçalves

VÁ E Batista - o Sales

francisco LIA de Z Feitosa

NEN folk uu Tb, de touro

Maria de Fátima Teles de Sousa

15/08/2025, 08:17 Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

Fone: (88) 3531-1010
camarabrejosanto.ce.gov.br

[ 783" SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 —)

[FROJETO DE LEI —
: — [CAMARA MUNICIPAL ] número

PROZOSITOR: — [JOÃO PAULO CAITANO ] DATA:

PRES.SESSÃO:  [RANILSINHO TAVARES ] Hora

TIPO VOTAÇÃO: [VOTO DOIS TERÇOS ] PRESENTES:

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOAO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

AN REY FURTADO PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIá O BASTOS MDB AUSENTE AUS

FAX TELES PSB PRESENTE SIM

FE-“OSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB PRESENTE SIM

JUCIER MENDES MDB PRESENTE SIM

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB AUSENTE AUS

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

Ementa: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O EVENTO ANUAL DESTINADO A EXPOSIÇÃO
DE CARROS ANTIGOS, CONFORME ESPECIFICA.

- APROVADO Il sm || 3 ]
irno: [2TURNOS | NÃO | e |

rámiTE: — [ 1º TURNO | ABS ] o |

Ass.: RANILSINHO TAVARES

ataShop - Sistema Digital de Votação. PRESIDENTE DA SESSÃO

sen

https://< -/-pro.com.br/sistema/
12/1%

Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

Fone: (88) 3531-1010
camarabrejosanto.ce.gov.br

[782º SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 ]

[ PROJETO DE LEI ]

[CAMARA MUNICIPAL g ] NúmERO:

[30ÃO PAULO CAITANO ] DATA: :

[RANILSINHO TAVARES ] Hora
o: [VoTODOIS TERÇOS ] PRESENTES:

VEREADOR  ° A ' PARTIDO — PRESENÇA voTO

RANILSINHO TAVARES / PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO ¢ PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

A Y FURTADO PV PRESENTE SIM

AN RUFINO PSB PRESENTE SIM

A _ }BASTOS MDB PRESENTE SIM

TELES PSB AUSENTE AUS

FES-S6INHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB PRESENTE SIM

JU'SER MENDES MDB PRESENTE SIM

LU OINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DF: MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

REAULO RUFINO : PSB PRESENTE SIM

“IRMÃ DE SAMUEL : PV PRESENTE SIM

: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O EVENTO ANUAL DESTINADO A EXPOSIÇÃO
2ROS ANTIGOS, CONFORME ESPECIFICA.

NÃO

LAGE
Cá APROVADO As
Eno: - [2TURNOS 1| NÃO | o |

MTE: — | 2 TURNO | ABS [ 0

ARC “Ass.: RANILSINHO TAVARES
aShop - Sistema Digital de Votação. PRESIDENTE DA SESSÃO

0 N

MV

nent

o 04 http: pro.com.br/sistema/